
 
 

 

 
 

Portaria Interna N° 27/2024 
 

 
A Direção dos Institutos Superiores de Ensino do CENSA (ISECENSA), no uso 

de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto na Resolução Normativa CNPq 
017/2006, datada de 06 de julho de 2006, que dispõe sobre o Programa Institucional de 
Bolsas de Iniciação Científica - PIBIC/CNPq, resolve: 

 
1. Nomeação do Comitê Assessor Interno 

Nomear o Comitê Assessor Interno, composto por 6 membros (seis) membros, 
conforme listagem anexa. Estes membros, representando as áreas de Humanas, 
Exatas e Biológicas, atuarão sob a coordenação do Centro de Pesquisa, Pós-
graduação e Extensão (CPPGE/ISECENSA). Este Comitê será responsável pela 
seleção de orientadores, bolsistas e projetos, bem como pelo acompanhamento e 
avaliação do Programa Institucional de Bolsas de Iniciação Científica - 
PIBIC/CNPq, no período de 1º de setembro de 2024 a 31 de agosto de 2025. 

2. Constituição do Comitê Assessor Externo 
Constituir o Comitê Assessor Externo, composto por 3 (três) membros, conforme 
listagem anexa, representando as áreas de Humanas e Sociais Aplicadas, Exatas e 
Engenharias, e Saúde. Este Comitê, também sob a coordenação do CPPGE, 
auxiliará nas atividades do Comitê Assessor Interno mencionadas acima. 

3. Nomeação de Coordenador Institucional 
Nomear a Profa. Dra. Carolina Magalhães dos Santos para o cargo de 
Coordenadora Institucional de Iniciação em Desenvolvimento Tecnológico e 
Inovação, em acumulação com suas funções atuais de Coordenadora de Pesquisa, 
Pós-graduação e Extensão do ISECENSA. 

 
Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua publicação, ficando 

revogadas as disposições em contrário. 
          
  
 
                                        Campos dos Goytacazes, 08 de agosto de 2024 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
Comitê Assessor Interno de Iniciação em Desenvolvimento Tecnológico e 

Inovação 
 
 Assessor Curso Laboratório 

de Pesquisa 
1 Aline Marques Enfermagem LAEEH 
2 Frank Pavan Administração, Direito, 

Engenharia Civil, 
Engenharia de Produção e 
Engenharia Mecânica 

LDIPPLE 

3 Said Auatt Engenharia Mecânica LAPSIM 
    

 
 

Comitê Assessor Externo de Iniciação em Desenvolvimento Tecnológico e 
Inovação 

 
 

 Assessor Bolsa CNPq Origem Área 
1 Afonso Rangel Garcez 

de Azevedo 
Bolsista em 

Produtividade em 
Pesquisa 2 

UENF Exatas 

2 Fabrício Barbosa Maciel Bolsista em 
Produtividade em 

Pesquisa 2 

UFF Ciências Humanas 
e Sociais 

3 Maura da Cunha Bolsista em 
Produtividade em 

Pesquisa 1A 

UENF Biológicas e Saúde 

 
 

  
 
 
 

 


